
МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА 

(РОСЖЕЛДОР) 

ПРИКАЗ 

1 (). ()С, :J,() J_ о Москва 

О временных ограничениях погрузки грузов, следующих в прямом 

железнодорожном сообщении на железнодорожные станции назначения и с 

железнодорожных станций отправления, принадлежащих ФГУП «Крымская 

железная дорога», расположенных на территории Республики Крым и города 

федерального значения Севастополя 

В соответствии со статьей 29 Федерального закона от 10 января 2003 г. 

№ 18-ФЗ «У став железнодорожного транспорта» и во исполнение 

административного регламента Федерального агентства железнодорожного 

транспорта предоставления государственной услуги по принятию решений 

о временном прекращении погрузки и перевозки грузов и грузобагажа 

в определенных железнодорожных направлениях вследствие сложившихся 

у перевозчика или при использовании инфраструктуры железнодорожного 

транспорта общего пользования обстоятельств, препятствующих осуществлению 

перевозок, с немедленным извещением об этом в установленном порядке 

Министерства транспорта Российской Федерации и Правительства Российской 

Федерации, соответствующих перевозчиков и владельцев инфраструктуры 

железнодорожного транспорта общего пользования, утвержденного приказом 

Минтранса России от 25 июля 2012 года № 264, на основании обращения владельца 

инфраструктуры железнодорожного транспорта общего пользования ФГУП «КЖД» 

от 1 О июня 2020 г. № АГ-405 п р и к а з ы в а ю: 
Ввести следующие ограничения на перевозку грузов, следующих в прямом 

железнодорожном сообщении на железнодорожные станции назначения и с 

железнодорожных станций отправления, принадлежащих ФГУП «КЖД»: 

1. Погрузка грузов, следующих в прямом железнодорожном сообщении на 

железнодорожные станции назначения и с железнодорожных станций отправления, 

принадлежащих ФГУП «Крымская железная дорога», расположенных на 

территории Республики Крым и города федерального значения Севастополя, 

осуществляется: 



2 

- в присутствии представителей грузоотправителя, перевозчика, ФГП ВО ЖДТ 

России с составлением акта, составленного в соответствии с Правилами составления 

актов при перевозках грузов железнодорожным транспортом, утвержденными 

приказом МПС России от 18.06.2003 № 45 (далее - Правила составления актов); 

- с проставлением в транспортной железнодорожной накладной, составленной 

в соответствии с Правилами заполнения перевозочных документов на перевозку 

грузов железнодорожным транспортом, утвержденными приказом МПС России от 

18 июня 2003 г. № 39 (далее - Правила заполнения перевозочных документов), в 

графе «Особые заявления и отметки отправителя» отметки о дате и номер акта, 

составленного в соответствии с Правилами составления актов, о том, что погрузка 

на железнодорожной станции отправления осуществлялась в присутствии 

представителей грузоотправителя, перевозчика, ФГП ВО ЖДТ России. 

2. Погрузка грузов, перевозимых насыпью и навалом в открытом подвижном 

составе, следующих в прямом железнодорожном сообщении на железнодорожные 

станции назначения и с железнодорожных станций отправления, принадлежащих 

ФГУП «Крымская железная дорога», расположенных на территории Республики 

Крым и города федерального значения Севастополя, осуществляется: 

- в присутствии представителей грузоотправителя, перевозчика, ФГП ВО ЖДТ 

России с составлением акта, составленного в соответствии с Правилами составления 

актов; 

- с проставлением в транспортной железнодорожной накладной, составленной 

в соответствии с Правилами заполнения перевозочных документов, в графе 

«Особые заявления и отметки отправителя» отметки о дате и номер акта, 

составленного в соответствии с Правилами составления актов, о том, что погрузка 

на железнодорожной станции отправления осуществлялась в присутствии 

представителей грузоотправителя, перевозчика, ФГП ВО ЖДТ России; 

- в вагон с использованием упаковки (например, мягкие контейнеры разового 

применения, вагонные вкладыши) и наложением на упаковку средств 

идентификации (пломб), функционирующих на основе технологии глобальной 

навигационной спутниковой системы ГЛОНАСС. 

3. Погрузка грузов, перевозимых в крытых грузовых вагонах, вагонах

цистернах, вагонах-хопперах, рефрижераторных вагонах и других вагонах 

закрытого типа (далее - крытые грузовые вагоны), контейнерах, следующих в 

прямом железнодорожном сообщении на железнодорожные станции назначения и с 

железнодорожных станций отправления, принадлежащих ФГУП «Крымская 

железная дорога», расположенных на территории Республики Крым и города 

федерального значения Севастополя, осуществляется: 



3 

- в присутствии представителей грузоотправителя, перевозчика, ФГП ВО ЖДТ 

России с составлением акта, составленного в соответствии с Правилами составления 

актов; 

- с проставлением в транспортной железнодорожной накладной, составленной 

в соответствии с Правилами заполнения перевозочных документов, в графе 

«Особые заявления и отметки отправителя» отметки о дате и номер акта, 

составленного в соответствии с Правилами составления актов, о том, что погрузка 

на железнодорожной станции отправления осуществлялась в присутствии 

представителей грузоотправителя, перевозчика, ФГП ВО ЖДТ России; 

- с наложением на погрузочные люки, разгрузочные устройства, двери крытых 

грузовых вагонов и контейнеров средств идентификации (пломб), 

функционирующих на основе технологии глобальной навигационной спутниковой 

системы ГЛОНАСС. 

Заместитель руководителя 

А.В. Телков, УИП 

(499) 550-34-36доб1169 

А.О. Иванов 


